
São Geraldo - Minas 

Gerais quinta-feira  20 de 

setembro de 2024.   

334 

Volume com 01 pagi 

 

II 

1  

  
 
 
 
 
 
 
 
 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2024 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 088/2024 - SRP 
032/2024 - Última atualização 20/09/2024 - Local: São Geraldo/MG - Órgão: MUNICIPIO DE SAO GERALDO - Unidade 
compradora: 02001 - MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO - Modalidade da contratação: Pregão – Eletrônico - Amparo legal: Lei 
14.133/2021, Art. 28, I - Tipo: Edital - Modo de disputa: Aberto-Fechado - Registro de preço: Sim - Data de divulgação no 
PNCP: 20/09/2024 - Situação: Divulgada no PNCP - Data de início de recebimento de propostas: 20/09/2024 09:00 (horário de 
Brasília) - Data fim de recebimento de propostas: 03/10/2024 09:00 (horário de Brasília) - Id contratação PNCP: 18137935000180-1-
000093/2024 - Fonte: SH3 Informática Ltda. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de Equipamentos de Proteção 
Individual e Segurança para atender as necessidades do Município de São Geraldo/MG. Tamires Cristina da Cruz Ferreira – Pregoeira.  
************************************************************************************************************************** 
AVISO DE RETORNO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 001/2024 - PROCESSO ADMINISTRATIVO 
N° 034/2024 – Em atenção ao processo licitatório mencionado, informamos que a licitação será retomada no dia 23 de setembro de 
2024, às 9h00. Agente de Contratação do Município - Sr.ª Tamires Cristina da Cruz Ferreira.  
************************************************************************************************************************* 
01º TERMO DE PRORROGAÇÃO AO CONTRATO 032/2024 – PROCESSO LICITÁTORIO Nº 017/2024 - 
INEXIGIBILIDADE Nº 007/2024 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GERALDO – CONTRATADA:  SR. 
BENEDITO GOMES – OBJETO: Locação de um imóvel residencial para abrigar a Sra. Fátima de Paula Fernandes, conforme laudo 
da assistência social Data: 20/09/2024. Validade: 3 meses. 
************************************************************************************************************************ 
03º TERMO DE PRORROGAÇÃO AO CONTRATO 189/2023 – PROCESSO LICITÁTORIO Nº 172/2023 – DISPENSA Nº 
047/2023 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GERALDO – CONTRATADA:  SR. PEDRO CAMPOS DE 
SOUZA – OBJETO: Locação de um imóvel residencial para abrigar a Sra. Cassiana Gomes de Oliveira, conforme laudo da assistência 
social Data: 19/09/2024. Validade: 3 meses. 
************************************************************************************************************************** 
02º TERMO DE PRORROGAÇÃO AO CONTRATO 197/2022 – PROCESSO LICITÁTORIO Nº 173/2022 – PREGÃO 
ELETRONICO Nº 039/2022 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GERALDO – 
CONTRATADA: VAGALUME ILUMINAÇÃO PÚBLICA LTDA. OBJETO: O objeto da presente licitação é a escolha da proposta 
mais vantajosa visando o Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
manutenção corretiva e preventiva de todo o sistema de iluminação pública do Município de São Geraldo, com fornecimento de materiais, 
rondas diurnas e noturnas equipamentos e mão de obra pertinente a reparação, conforme padrão ENERGISA, para atendimento das 
demandas do Município de São Geraldo/MG: Data 20/09/2024. Validade: 3 meses. 
****************************************************************************************************************** 
1º TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO 002/2024 – PROCESSO LICITÁTORIO Nº 140/2023- PREGÃO ELETRONICO 
Nº 052/2023 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GERALDO – CONTRATADA: LVR SERVIÇOS E 
TRANSPORTES LTDA – OBJETO: O objeto do presente instrumento é o acréscimo nas seguintes de linhas de transporte Linha São 
Geraldo x Viçosa (UFV/FDV/Univiçosa) que passou de R$9,40  para R$ 11,28   o KM e da linha Linha São Geraldo x Ubá que passou 
de R$ 9,50 para R$ 11,40   o KM  de acordo com o pedido de reajuste, com a empresa LVR Serviços e Transportes Ltda original que 
não conflitarem com o presente Termo. Data: 13/09/2024.  
************************************************************************************************************************** 

              2º TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO 066/2022 – PROCESSO LICITÁTORIO Nº 055/2022- PREGÃO PRESENCIAL Nº 
015/2022. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GERALDO – CONTRATADA: PORTAL DE CONVENIOS 
LTDA – OBJETO: Este contrato tem por objeto a contratação de empresa especializada para assessoria e consultoria em gestão de 
convênios do município de São Geraldo – MG de acordo com as especificações do Edital e Termo de Referência. Fica acordado mediante 
este termo que a vigência o valor de R$ 3.898,19(três mil oitocentos e noventa e oito reais e dezenove centavos) foi reajustado para o 
valor de R$ 4.108,63 (quatro mil cento e oito reais e sessenta e três centavos), conforme o índice aplicado IPCA, solicitado pelo 
representante da empresa. Data: 13/09/2024.  
************************************************************************************************************************* 
2º TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO 197/2022 – PROCESSO LICITÁTORIO Nº 173/2022- PREGÃO ELETRONICO 
Nº 039/2022. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GERALDO – CONTRATADA: VAGALUME 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA LTDA – OBJETO: O objeto do presente instrumento é o acréscimo no valor na prestação de serviços de 
manutenção corretiva e preventiva de todo o sistema de iluminação pública que passou de R$ 5.770,93 para o valor de R$ 6.015,48 de 
acordo com o pedido de ajuste de preço do item acima, referente à empresa Vagalume Iluminação Pública Ltda. Data: 20/09/2024. 
************************************************************************************************************************* 
3º TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO 064/2024 – PROCESSO LICITÁTORIO Nº 063/2024- DISPENSA ELETRONICA 
Nº 010/2024. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GERALDO – CONTRATADA: AUTO POSTO 
CAMINHONEIRO LTDA – OBJETO: O objeto do presente instrumento é o acréscimo no valor da gasolina passou de R$ 5,11 para 
R$ 5,38; de acordo com o pedido de reajuste de preço do item acima, referente à empresa AUTO POSTO CAMINHONEIRO LTDA 
conforme solicitado pela empresa e aceite do jurídico. . Data: 16/09/2024.  
 



São Geraldo - Minas 

Gerais quinta-feira  20 de 

setembro de 2024.   

334 

Volume com 01 pagi 

 

II 

2  

 
 
 
 
 
 
 
 
************************************************************************************************************************** 
 1º TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO 207/2022 – PROCESSO LICITÁTORIO Nº 181/2021- PREGÃO                  
PRESENCIAL Nº 026/2021. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GERALDO – 
CONTRATADA: FUNERÁRIA RIO BRANCO LTDA – OBJETO: O objeto do presente instrumento é o acréscimo no quantitativo 
conforme solicitação do setor requisitante. Ratificam-se as demais cláusulas do 01ª Termo Aditivo ao 02º Termo de Prorrogação do 
Contrato nº 207/2022, com a empresa FUNERÁRIA RIO BRANCO LTDA original que não conflitarem com o presente Termo. Data: 
10/09 
****************************************************************************************************************** 

03º TERMO DE PRORROGAÇÃO AO CONTRATO Nº 194/2021 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 208/2021 - PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 031/2021 - CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GERALDO – MG - 
CONTRATADA: UP CENTER LTDA – OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços técnicos 
especializados de manutenção preventiva e corretiva para computadores, impressoras, redes, configurações de equipamentos, acesso 
remoto configurações de aplicativos e suporte técnico presencial e à distância aos servidores do Município de São Geraldo-MG de acordo 
com as especificações do Edital e Termo de Referência. Fica acordado mediante este termo que a vigência e as quantidades descritas no 
contrato n° 194/2022 se renovam, passando a viger até 31/12/2024, com fulcro no art. 57, II da lei 8.666/93 ou até quando instaurar 
um novo processo. Data: 13/09/2024. Vigência: 31/12/2024.  
************************************************************************************************************************** 
 
3º TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO 064/2024 – PROCESSO LICITÁTORIO Nº 063/2024- DISPENSA Nº 010/2024. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GERALDO – CONTRATADA: AUTO POSTO CAMINHONEIRO 
LTDA – OBJETO: O objeto do presente instrumento é o acréscimo  de 25%  no quantitativo no óleo diesel S10 de 3725 litros conforme 
solicitação do setor requisitante. Data 13/09/2024 
 


